



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

Stanowisko
XXIX Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
w sprawie obowiązku ubezpieczenia pojazdów,
które przepadły na rzecz powiatów

Karpacz, 31 maja 2023 roku

Powiaty w ramach zadań związanych z bezpieczeństwem ruchu drogowego zobowiązane są do usuwania z dróg pojazdów mogących stanowić źródło szeroko rozumianych zagrożeń.

Po usunięciu z drogi pojazd umieszczany jest na wyznaczonym parkingu i oczekuje na odbiór przez właściciela. W przypadku, kiedy nie nastąpi to w ciągu 3 miesięcy starosta zobowiązany jest wystąpić do sądu z wnioskiem o orzeczenie przepadku pojazdu na rzecz powiatu i pomimo faktu, że jest to realizacja zadania publicznego to z punktu widzenia prawa cywilnego po orzeczeniu przepadku powiat staje się właścicielem pojazdu. Ustawa o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych stanowi, że każdy pojazd mechaniczny musi być ubezpieczony w ramach ubezpieczenia OC przez jego posiadacza. Obowiązek ten spada również na powiaty – i to mimo faktu, że pojazdy są często w stanie technicznym uniemożliwiającym ich użytkowanie i podlegają bezzwłocznemu złomowaniu.

Co więcej – koszty ubezpieczenia nie są objęte katalogiem kosztów, które mogą być przerzucone na dotychczasowego właściciela pojazdu. W konsekwencji realizując zadanie w interesie publicznym powiaty ze środków własnych muszą płacić haracz na rzecz systemu ubezpieczeń.

Co gorsza obowiązek zawarcia umowy OC posiadacza pojazdu mechanicznego pojawia się z chwilą nabycia pojazdu. Wobec opóźnień w sądach powiaty o uprawomocnieniu się postanowienia dowiadują się z dużym opóźnieniem i nawet jeśli bezzwłocznie zawrą umowę OC to w rozumieniu Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego są obowiązane do uiszczenia dodatkowej opłaty.

Związek Powiatów Polskich domaga się pilnej zmiany przepisów chroniącej powiaty przez koniecznością zawierania umów ubezpieczenia OC względem pojazdów, które po przypadku nie będą nigdy wykorzystywane w ruchu drogowym.

Przewodniczący
XXIX Zgromadzenia Ogólnego
Związku Powiatów Polskich
Andrzej Płonka

